ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐẮK R’LẤP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Đắk R’Lấp, ngày        tháng 11 năm 2023

Về việc hướng dẫn một số nội dung

liên quan công tác xét sáng kiến ở cơ

sở và xét công nhận phạm vi ảnh

hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng

kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn Kiến Đức;

- Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Căn cứ Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông

ban hành Quy định về việc xét sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 811/QĐ-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông

về việc thành lập Hội đồng xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của

sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh Đắk

Nông ban hành Quy định về việc xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng

của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ Công văn số 896/SKHCN-CNSHTT ngày 03/11/2023 của Sở Khoa học và

Công nghệ về việc hướng dẫn một số nội dung liên quan đến công tác xét công nhận

sáng kiến ở cơ sở và xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng

kiến trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk R’Lấp hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội

dung về việc xét công nhận sáng kiến ở cơ sở và xét công nhận phạm vi ảnh hưởng,

hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:

I. VỀ VIỆC XÉT CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN Ở CƠ SỞ

1. Quyền yêu cầu công nhận sáng kiến ở cơ sở

- Để đảm bảo tính mới của sáng kiến ở cơ sở, ngay sau khi sáng kiến được tạo ra,

tác giả sáng kiến có quyền yêu cầu người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến.

- Trường hợp sáng kiến đã được áp dụng, thời hiệu thực hiện quyền yêu cầu công

nhận sáng kiến là 01 năm kể từ ngày sáng kiến được đưa vào áp dụng lần đầu.

2. Thời gian tiếp nhận đơn yêu cầu công nhận sáng kiến ở cơ sở

2

- Thời gian tiếp nhận đơn yêu cầu công nhận sáng kiến ở cơ sở: do Thủ trưởng cơ

sở quyết định.

- Để đảm bảo về thời gian áp dụng và nhân rộng sáng kiến nhằm đáp ứng điều kiện

công nhận phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến trong phạm vi quản lý. Thời gian xét,

công nhận sáng kiến ở cơ sở nên thực hiện như sau:

+ Đợt 1: Thời gian họp xét, công nhận xong trước ngày 15/5 hằng năm;

+ Đợt 2: Thời gian họp xét, công nhận xong trước ngày 15/11 hằng năm.

3. Thành lập Hội đồng sáng kiến ở cơ sở

- Người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến Quyết định thành lập Hội đồng

sáng kiến, để đánh giá sáng kiến làm căn cứ quyết định việc công nhận sáng kiến.

- Người đứng đầu cơ sở quyết định giao cho bộ phận liên quan đến công tác thi

đua, khen thưởng làm Thường trực Hội đồng sáng kiến cơ sở (vì công tác xét sáng kiến

ở cơ sở có liên quan đến công tác bình xét danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”).

- Thành phần Hội đồng, nhiệm vụ, chế độ, trình tự làm việc của Hội đồng sáng

kiến ở cơ sở và Thư ký Hội đồng: Theo quy định tại Điều 15 Quyết định số 672/QĐ-

UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông.

4. Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến ở cơ sở

Thực hiện theo Điều 8 Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND

tỉnh Đắk Nông.

5. Trình tự xét, công nhận sáng kiến ở cơ sở

- Cơ sở có trách nhiệm tiếp nhận đơn yêu cầu công nhận sáng kiến của tác

giả/nhóm tác giả và thực hiện xét công nhận sáng kiến sau khi có đơn yêu cầu công

nhận sáng kiến của tác giả/nhóm tác giả sáng kiến để đảm bảo tính mới của sáng kiến.

- Thời hạn, trình tự xét công nhận sáng kiến:

+ Thời hạn xét công nhận sáng kiến: Việc xét công nhận sáng kiến được thực hiện

trong thời hạn 03 tháng, kể từ ngày chấp nhận đơn yêu cầu công nhận sáng kiến, hoặc

từ ngày hoàn thành việc áp dụng lần đầu, nếu sáng kiến được áp dụng lần đầu sau khi

đơn được chấp nhận.

+ Trình tự xét công nhận sáng kiến theo quy định tại khoản 3, Điều 11 Quyết định

số 672/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông.

6. Xét, công nhận sáng kiến cho tác giả, đồng tác giả là người đứng đầu cơ sở

Người đứng đầu cơ sở là tác giả, đồng tác giả sáng kiến đối với sáng kiến do nhà

nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật để tạo ra thì việc công nhận sáng

kiến thực hiện theo quy định tại Điều 14 Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày

29/5/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông.

II. VỀ VIỆC ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN PHẠM VI ẢNH HƯỞNG, HIỆU QUẢ ÁP

DỤNG CỦA SÁNG KIẾN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK NÔNG

3

1. Điều kiện, tiêu chí để đánh giá, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp

dụng của sáng kiến: Thực hiện theo quy định tại Điều 8 Quyết định số 1267/QĐ-

UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông.

2. Thẩm quyền, hình thức đánh giá, công nhận, phạm vi ảnh hưởng và hiệu

quả áp dụng của sáng kiến:

Thực hiện theo quy định tại Điều 2 Quyết định 1267/QĐ-UBND ngày 04/10/2023

của UBND tỉnh Đắk Nông.

3. Hồ sơ đề nghị và trình tự xét công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp

dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông:

Thực hiện theo quy định tại Điều 10 Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày

04/10/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định về việc xét công nhận phạm

vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, cụ thể như

sau:

Sáng kiến sau khi đã được công nhận và áp dụng ở cấp cơ sở; nếu có nhu cầu đề

nghị xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông thì cơ sở thực hiện việc tiếp nhận, phân loại hồ sơ đề nghị xét công

nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

và gửi hồ sơ về UBND huyện để tổng hợp gửi Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk

Nông (Cơ quan Thường trực Hội đồng xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp

dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông) tham mưu và trình UBND tỉnh theo

quy định.

* Hồ sơ đề nghị xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng

kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, gồm:

- Tờ trình của đơn vị đề nghị xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng

của các sáng kiến (kèm theo danh sách);

- Bản sao Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến đã nộp ở cơ sở;

- Bản sao Quyết định công nhận sáng kiến và bản sao Giấy Chứng nhận

sáng kiến do Thủ trưởng cơ sở cấp;

- Báo cáo chi tiết của tác giả, đồng tác giả về kết quả của sáng kiến đã được nhân

rộng và có hiệu quả áp dụng ít nhất tại 01 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh có chữ ký,

đóng dấu của cơ quan áp dụng sáng kiến và ghi rõ họ tên;

- Bản sao các tài liệu minh chứng về hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng

kiến trên địa bàn tỉnh.

5. Thời gian tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả

áp dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

- Đợt 1: Thời gian tiếp nhận trước ngày 15/6 hằng năm.

- Đợt 2: Thời gian tiếp nhận trước ngày 15/12 hằng năm.

4

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn của UBND huyện Đắk R’Lấp về việc triển

khai thực hiện công tác xét sáng kiến ở cơ sở và xét công nhận phạm vi ảnh hưởng,

hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông./.

* Gửi kèm Công văn này, gồm:

(1) Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành

Quy định về việc xét sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

(2) Quyết định số 811/QĐ-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc

thành lập Hội đồng xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông và Công văn số 607/SKHCN-CNSHTT ngày 01/8/2023 của Sở Khoa

học và Công nghệ về việc báo cáo danh sách thành viên Hội đồng xét công nhận phạm vi ảnh

hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

(3) Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành

Quy định về việc xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến trên địa

bàn tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT(T).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Kiều Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T15:06:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Bùi Quang Thọ<thobq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-17T15:52:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:19:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Võ Thị Kiều Linh<linhvtk.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:46:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:46:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:46:43+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!